
D. A. n. ____/Gab
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Salute

L’Assessore
Integrazione del Decreto Assessoriale n.4 del 20/01/2025, recante “Direttiva

generale per l’azione amministrativa e per la gestione anno 2025” 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO l’art.58 della legge regionale 3 maggio 2001, n.6 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione” e s.m.i.

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n.12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19,  recante norme per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del governo e dell’Amministrazione regionale”;

VISTO l'art.68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014;
VISTO Il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52 e s.m.i.,recante “Regolamento attuativo dell’art.11,

comma  3,  della  legge  regionale  5  aprile  2001,  n.5,  recante  norme  in  materia  di
misurazione, valutazione e trasparenza della performance”;

VISTO il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.97  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;

VISTO il  D.P.Reg.16 novembre 2018, n° 29 e s.m.i., pubblicato nella GURS 18 gennaio
2019, n.3, con il quale è stato disposto il "Regolamento attuativo dell’art. 4,
comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, concernente la disciplina degli
Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori
regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n.
8";

VISTO il  D.P.Reg. 5 settembre 2019, n.16 recante "Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno
2012, n.52";

VISTO l'art.6 del  Decreto legge 80/2021, così  come convertito dalla  legge 6 agosto
2021,  n.113 che ha introdotto il  Piano integrato di  attività  e organizzazione
(PIAO);

VISTO il  D.P.Reg.  27  gennaio  2022,  n.13,   con  il  quale  è  stato  nominato  l’Organismo
indipendente di valutazione della Regione siciliana;

VISTO il   D.P.Reg.n.9 del 5 aprile 2022 concernente "Regolamento  di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n.3;

VISTO il   D.P.Reg.4 ottobre 2022, n° 17, pubblicato nella GURS 16 dicembre 2022,
n.56,  con  il  quale  è  stato  disposto  "Modifica  del  Decreto  presidenziale  16
novembre 2018, n.29, regolamento  attuativo dell’art. 4, comma 6 della legge

1

maria.valentino
Font monospazio
22



D. A. n. ____/Gab
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Salute

L’Assessore
Integrazione del Decreto Assessoriale n.4 del 20/01/2025, recante “Direttiva

generale per l’azione amministrativa e per la gestione anno 2025” 

regionale  15/5/2000  n°10,  concernente  la  disciplina  degli  Uffici  di  diretta
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali.";

VISTA la nota prot. n. 35218 del 13 ottobre 2022, con la quale la Segreteria Generale della
Presidenza  ha  comunicato  che  la  Corte  di  Appello  di  Palermo  –  Ufficio  Centrale
Regionale  per  l’elezione  del  Presidente  della  Regione  e  dell’Assemblea  Regionale
Siciliana – in data 13 ottobre 2022, ha proclamato l’On.le Renato Schifani eletto alle
cariche di Presidente della Regione Siciliana e di Deputato dell’Assemblea Regionale
Siciliana; 

 VISTA la direttiva presidenziale prot.n. 24877/Gab del 2 dicembre 2024, recante “Indirizzi
per la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli
Assessori per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025”;

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n.1 recante la “Legge di stabilità regionale 2025-
   2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025;

 VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante il “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025;

  VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16.01.2025 recante "Bilancio di previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027, Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n.118  e  successive  modifiche  e  integrazioni, Allegato 4/1-9.2.  Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori";

  VISTO  il  D.P.Reg.n.13/AREA  1/S.G.del  17  gennaio  2025,  con  il  quale  il  Presidente  della
Regione, a seguito delle dimissioni dell’Assessore regionale per la Salute protempore,
D.ssa Giovanna Volo, dalla carica di Assessore regionale con preposizione all’Assessorato
regionale della Salute, assume temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per
la Salute, fino all’insediamento del nuovo Assessore;

VISTO il DA n.4/Gab. del 20/01/2025, con il quale, il Presidente della Regione, nella qualità
di  Assessore  regionale  per  la  Salute  ad  interim,  emana  la  Direttiva  generale  per
l’azione amministrativa e per la gestione per l’anno 2025;

VISTO il  D.P.Reg. n. 14/AREA 1/S.G. del 21.01.2025 con il quale il Presidente della Regione
nomina la Dott.ssa Daniela Faraoni Assessore regionale con preposizione all’Assessorato
regionale della Salute;

VISTA  la  deliberazione  n.  24  del  30  gennaio  2025  della  Giunta  regionale  recante
l'aggiornamento  del  “Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  perfomance
organizzativa e individuale (SVMP) per l'anno 2025”, di cui al D.P. Reg. 21 giugno 2012
n. 52, come modificato dal D.P.Reg. 5 settembre 2019 n. 16 ; 

VISTA   la  deliberazione  n.  23  del  30  gennaio  2025  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana
per il triennio 2025/2027;

VISTO   il  contratto  collettivo  regionale  di  lavoro  dell’area  del  personale  con  qualifica
dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art.1 della L.R. 10/2000,
triennio giuridico ed economico 2019-2021, stipulato il 25/02/2025;

2

maria.valentino
Font monospazio
22



D. A. n. ____/Gab
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Salute

L’Assessore
Integrazione del Decreto Assessoriale n.4 del 20/01/2025, recante “Direttiva

generale per l’azione amministrativa e per la gestione anno 2025” 

VISTA la  Deliberazione  n.122  del  24  aprile  2025  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha
deliberato, la proroga tecnica di mesi cinque, dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Pianificazione Strategica, già conferito al Dott. Salvatore Iacolino, con
Deliberazione 189/2023 succitata, e per l’effetto, di prolungare allo stesso l’incarico
di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  Pianificazione  Strategica
dell’Assessorato regionale della Salute dall’08/05/2025 e fino al  07/10/2025;  

VISTO il  D.P.Reg.  n.1829  del  06/05/2025,  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione,  in
attuazione  alla  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.122  del  24  aprile  2025,  ha
disposto la proroga tecnica  di  cinque mesi   dell’incarico  di  Dirigente Generale del
Dipartimento Pianificazione Strategica, a decorrere dall’08/05/2025, già conferito al
Dott. Salvatore Iacolino;  

VISTO il DA n.19/Gab. dell’08/05/2025, con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al
contratto individuale di lavoro stipulato in data 22/05/2023 e,  consequenzialmente è
stata prorogata la scadenza dell’incarico del Dott. Salvatore Iacolino, nella qualità di
Dirigente generale del Dipartimento Pianificazione Strategica, al 07/10/2025; 

RITENUTO necessario, per le motivazioni anzidette, prendere atto della programmazione e dei
contenuti  di  cui  al  succitato  DA  n.4/2025  “Direttiva  generale  per  l’azione
amministrativa e per la gestione per l’anno 2025”,  formulata dal Presidente della
Regione nella qualità di Assessore regionale per la Salute ad interim, condividendo i
contenuti  delle  schede  programmatorie  già  adottate  dal  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Pianificazione  Strategica  e  del  Dipartimento  Attività  sanitarie  ed
osservatorio Epidemiologico, che formano parte integrante alla Direttiva generale per
l’azione  amministrativa  e  per  la  gestione  per  l’anno  2025,  di  cui  al  DA  succitato
4/2025.

D E C R E T A

Art.1 -  Per  effetto  del  DA  n.19/Gab  dell’08/05/2025, con  il  quale  è  stata  prorogata  la
scadenza dell’incarico al Dott. Salvatore Iacolino, nella qualità di Dirigente generale
del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica,  al  07/10/2025,  si  prende  atto  e  si
condividono  i contenuti e le schede di programmazione che formano parte integrante
alla Direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione per l’anno 2025,
di cui al DA 4/Gab. del 20/01/2025, con il quale, il Presidente della Regione, nella
qualità  di  Assessore  regionale  per  la  Salute  ad  interim,  ha  emanato  la  Direttiva
generale per l’azione amministrativa e per la gestione per l’anno 2025 .

Art.3 - Per l’effetto di quanto sopra,  costituiscono parte integrante del  presente decreto le
allegate  schede  che,  per  ciascun  Dirigente  preposto  ai  Centri  di  responsabilità
amministrativa,  nei  quali  è  articolato  l’Assessorato  (Dipartimento  regionale
Pianificazione  strategica  e  Dipartimento  regionale  delle  Attività  sanitarie  ed

3

maria.valentino
Font monospazio
22



D. A. n. ____/Gab
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Salute

L’Assessore
Integrazione del Decreto Assessoriale n.4 del 20/01/2025, recante “Direttiva

generale per l’azione amministrativa e per la gestione anno 2025” 

osservatorio epidemiologico) riportano gli obiettivi operativi assegnati e condivisi per
l’anno 2025 (scheda programmazione 1) e per ciascuno di tali  obiettivi operativi le
modalità attuative (azione, tempi, indicatori e target ) schede di programmazione 2),
nonché le schede riportanti gli obiettivi triennali.

La sottoscrizione della presente direttiva si intende estesa anche alle singole schede
accluse alla stessa.

Palermo,                  L’ASSESSORE
                                                                                  Dott.ssa Daniela Faraoni 

       
      

4

maria.valentino
Font monospazio
22

maria.valentino
Font monospazio
21/05/2025


	Assessorato Regionale della Salute

		2025-05-21T11:20:09+0200
	DANIELA FARAONI




